15. Hæc objectiones non proponuntur à nobis animo impugnandi communem doctrinam, sed explicandi

illam. Censeo igitur, divinum præceptum orandi sæpius, et per se obligare in decursu vite, etiamsi non occurrant extraordinarii casus particulares, in quibus necessitas charitatis ad orandum obliget. Hoc nihil probant argumenta facta, illud præcipiè, quòd vita humana tota est unum continuum bellum, et consequenter unum continuum periculum, quòd scimus sine continuo etiam Dei auxilio, et protectione superari non posse. Scimus etiam, ordinarium medium à Deo constitutum ad dandum hoc continuum auxilium esse orationem. Ergo ipsa ratio dicit non esse expectandum extremum periculum ad orandum, essetque contra propriam salutem ad illas angustias orationem restringere; obligat ergo oratio sæpius, ac per se ratione præsentis statûs. Unde fit ulterius verisimile, obligare hoc modo, non solum obligatione charitatis propriæ, sed etiam Religionis, quia, ut suprâ dicebamus, licèt hoc præceptum ex nostrâ necessitate nobis innotescat, quia illam supponit, ut materiam talis præcepti, non tamen est illa formalis, et adæquata ratio talis præcepti, sed hæc est divinus cultus, quem Deus intendit, cum constituit hoc medium tantum necessarium ad subveniendum humanæ necessitati.

16. Neque existimo auctores, qui particulares casus assignant, hanc generalem doctrinam excludere voluisse, sed quia difficile est certa tempora hujus obligationis in particulari designari, aliqua invenisse, quæ certiora viderentur. De aliis verò vel nihil dicunt, vel indefinitè loquuntur, sicut divus Thomas dixit præceptum Religionis obligare ad orandum, quod certè non potest pendere ex particulari, et extraordinariâ indigentia, vel ipsius orantis, vel alterius proximi. Et Paludanus dixit, hanc obligationem oriri ex necessitate diligendi Deum super omnia, non immediatè, sed mediante obligatione dandi Deo cultum latræ. De tempore verò hujus obligationis ait Paludanus, nihil esse certum jure naturali, seu divino. Quod sanè verum est, si velimus certum tempus in individuo, vel certam frequentiam designare. Nihilominus hic censeo habere locum doctrinam, quam de præcepto divino poenitentiae suo loco tradidi, et pro his divinis præceptis affirmativis, et charitatis, et similibus censeo esse generalem, et necessariam, nimirum obligare hæc præcepta, ut actus eorum non multo tempore differantur, sed aliquoties in vitâ fiant, quoties videlicet ad rectam, et honestam vitam instituentiam prudenti arbitrio judicatum fuerit. In particulari autem judicare, quando sit nimia dilatio, vel qua sit debita frequentia, prudentis arbitrio relictum videtur ex naturâ rei, sicut etiam hujus, vel illius temporis electio voluntaria est. Credo tamen, tam necessariam esse orationem ad rectitudinem vite, ut non sit permittenda dilatio unius anni, nec fortassè unius mensis. Quod usus ipse fidelium satis confirmat; vix enim invenietur aliquis tam negligens in divino cultu, et circa suam salutem procurandam, qui non aliquâ privatâ oratione frequentius utatur. Quapropter in praxi non existimo esse necessarium nos esse nimium solli-